
 
 

Miljøministeriet • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 14 21 42 • Fax 33 14 50 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk  
 

J.nr. 2021-7125  
Den 9. maj 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 
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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1171 (MOF alm. del) stillet 26. marts efter ønske fra Lise 
Bech (DF). 

Spørgsmål nr. 1171 
” Vil ministeren besvare følgende spørgsmål om sagen, hvor en nordjysk landmand 
har fået 1 år til at afvikle sin lovlige svineproduktion, fordi den ligger i nærheden af 
et ammoniakfølsomt naturområde i et Natura 2000-område, jf. artiklen ”Steens landbrug 
truer sårbare naturområder: Har under et år til at rette ind” fra dr.dk den 17. marts 2021 
(www.dr.dk/nyheder/regionale/nordjylland/steens-landbrug-truer-saarbare-naturomraader- 
har-under-et-aar-til): 1) Hvad er tilstanden for det pågældende kortlagte naturområde 
af naturtypen stilkegeskov- og krat, og hvilke trusler vurderes der at være for det kortlagte 
naturområde ifølge den seneste Natura 2000-basisanalyse for det pågældende område?, 2) Kan 
ministeren bekræfte, at husdyrlovens regler vedrørende den specifikke ammoniakregulering ikke tager 
hensyn til tilstanden af det konkrete naturområde, som et husdyrbrug ligger i nærheden af, og som kan 
afkaste restriktioner?, og 3) Kan ministeren bekræfte, at det betyder, at et husdyrbrug kan blive pålagt 
restriktioner i forhold til ammoniakdeposition, selv om der ikke er dokumenteret nogen aktuel 
naturtilstand for det konkrete område, som husdyrbruget ligger i nærheden af?” 

Svar 

Den seneste basisanalyse for det pågældende Natura 2000-område blev offentliggjort i juni 2020 og 
viser, at skovnaturtypernes tilstand er stabil eller i fremgang (kaldes stigende). Efter bekendtgørelsen 
om målfastsættelse vurderes tilstanden for naturtyper og artslevesteder enten efter en fastsat skala 
eller efter om udviklingen i data for den pågældende natur er stabil, i fremgang eller i tilbagegang.  
 
Efter husdyrreguleringens bestemmelser er ammoniakfølsom natur de naturtyper, hvor den danske 
baggrundsbelastning overskrider laveste niveau i intervallet i den internationalt fastsatte tålegrænse 
for luftbårent kvælstof. Reguleringen er uafhængig af naturtilstanden på et konkret areal. Det betyder, 
at et husdyrbrug er omfattet af bestemmelserne, selvom der på et nærliggende ammoniakfølsomt areal 
ikke er bestemt en naturtilstand.  
 
Habitatdirektivet indebærer bl.a., at de beskyttede naturtyper uanset den aktuelle tilstand skal sikres 
ved at undgå forringelser, og en overskridelse af tålegrænsen medfører en gradvis forringelse af 
naturen.  Det kan supplerende oplyses, at Århus Universitet i 2019 rapporterede til EU-
Kommissionen, at alle danske skovnaturtyper omfattet af habitatdirektivet har en stærk ugunstig 
bevaringsstatus, og at dette foruden skovdrift er begrundet i for høj afsætning af luftbårent kvælstof. 
 
Jf. også svar på MOF alm del 1170. 
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